FERIZAJ | UROSEVAC,

D fog = G ais B Ponr.3283/17

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ, si giykaté e shkallés s& pard penale ¢
perbére nga givqtart Iir Bytygr si dhe procesmbajtésen Mimoza Shabani, bashképunétore
profesionale. né ¢éshtjen penale kundér & pandehurit | G nga Fshij T <
Ferizaj, pér shkak (& veprés penale rrezikim i trafikut publik nga neni 378 par. 6 lidhur me par.
| t¢ KPRK-s€. sipas aktakurés sé¢ Prokurorisé Themelore né Ferizaj PP.ILnr.2380-7/2017 t&
dt.26.12.2017. pas mbajtjes sé shqyrtimit fillestar publik, né praniné e pérfaqésuesit t& akuzés -
prokurorit (€ shietit Albert Zejnullau si dhe ¢ pandehurit [ N I, c daté 10 Gusht

2018 mart dhe publikisht komunikoi, kurse me daté 14 Gusht 2018, pérpiloi me shkrim kété:
AKTGIYKIM

I pandehuci: | i indur me I o2 o N  :no
B i i noocne, prind i ote fémijéve, me profesion mekanik, i gjendjes sé
mesme ckenomike, shqiptac. shietas i R. Kosovés, me nr.person! || NN

ESHTE FAJTOR

Se me daigé 01.11.2017, rreth orés 08:50, ne Shtime, me saktésisht né hyrje t& Shtimes,
duke drejtuar automjetin ¢ markés “Peuget 6077, me tabela té regjistrimil B -
rrezikuar trafikun publik duke vené né rrezik jetén ¢ njerézve dhe pasuriné e tyre, me c’rast ka
vepruar né kund@rshtin & dispozités ligjore te nenit 41.1 dhe nenit 102.1 te Ligjit mbi Siguring
ne Komunikacion, ashtu q¢ duke mos ¢ pérshtatur shpejtésiné ¢ lévizjes kushteve te rrugés Si.
che duke mos ¢ mbajtura distancén ne mes te automjeteve gjate lévizjes, nga pakujdesia me
pjestén ¢ pérparme ¢ godel ne piesén e pasme automjetin e markés “VW Passat™ me tabela te

regiisteimit [N .- ¢ cilin e drejtonte 1 démtuari [N, e c’rast pos démit

matenal 1& shkak

var né dy automjetet, [Endime te lehta trupore péson p

B c ¢ bovuar ne mendimin dhe konstatimin e ekspertit mjeko-ligjor te

dr.20.12.2017. Iéndime (& tilla b&ing pjese né démtime t& lehta trupore me pasoja 1€

gjeri 1 njésisé dy

pérkohshme pér shéndetin.
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me t¢ cilén ka kryer veprén penale vrezikim i {rafikut publik nga neni 378 par. 6 lidhur

me par. | t& KPRK-s&.

Prandaj, givkata né bazg (€ neneve 3.4,7,8.17,41,42,49,50,51,52 ,73 té KPRK-sé, si dhe né
bazi (& neneve 363 t6 KPPRIK-s§, (& pandchurin I

GJYKON

Diénim me burg né kohézgjatje prej S /pest/ Muaj, i cili dénim nuk do té ckzekutohet né
afat prej 1 /mjé/ Viti, nise i pandchuri nga dita e plotfugishm@risé s¢ aktgjykimit nuk

krven vepér (jetér penale.

e dimtuarit: IR ' I dy nga Fsh I . Ferizaj,

pir realizimin ¢ kirkes@s pasurore - jur idike udhézohen né kontest juridiko-civil.

Oblisohet i alkuzuari qé né emér (€ shpenzimeve té paushallit gjyqésor t& paguaj shumén
prej 20 €uro /njiézet/ si dhe sh penzimet ¢ procedurés penale (ckspertiza mjekoligjore dhe
ckspertiza ¢ Lomumiuu-mnul) shumén prej 60.88 €uro /gjashtédhjeté curo e tetédhjeté ¢
teté coent/, nt afatin prej 30 ditéve pasi g€ aktgjykimi té marr formén e preré nén

kéreénimin ¢ ekzekutimit me dhuné.

Obligohet i akuzuari g konlorm ncnit 39 par. 3 pika 3.1 (€ ligjit Nr. 05/L-036, pér
kompensimin e viktimave t€ krimit, t¢ paguaj shumén prej 30 €uro /tridhjeté/, brenda

afatit prej 30 ditéve nga dita e plotfuqishmérisé se kétij aktgjykimi.

Arsyetimi

Giykata pasi studiol marcrimel e ¢dshtjes pcnalc te paragitur pér giykim, ¢gmoi se

ciétshtja @shté n@ juridiksionin ¢ saj dhe gjykimi i késaj ¢éshtje penale duhet te recalizohet

pérpara késaj gjykate. Po késhtu &shté né kompetencén léndore dhe territoriale te késaj gjykate,



pasi vepra penale pér te cil&n &shie proceduar i pandehuri gjykohet nga gjyqgtari individual dhe

vendi ku Eshi& kryer ose tentohet te kryhet vepra penale.

rokuroria Themelore

¢ ué Ferizaj me aktakuzén PP.IL.nr.2380-7/2017 e dt.26.12.2017.
ka ngarkuar & pandchurin [ IENGENG_GE - |-‘5|1__ K.Ferizaj, pér veprén penale

kim i trafikut publik nga neni 378 par.6 lidhur me par.1 t&¢ KPRK-s&,

Giykata duke vepruar né kéte céshtje penale mbajti shqyrtimin fillestar me dt.
10.08.2018, né & cilén perfagésuesi i akuzés-prokurori i shtetit, lexoj aktin akuzues, dhe
giyqtari pasi q¢ u bind se i pandehuri e ka kuptuar akuzén, konform nenit 246 par. 4 dhe

pérkund@r paralajmérimit pér nenet 325 dhe 323 t& KPPK-s€, t& pandehurit 1 ofroj mundésiné

1€ pranojé fajésin¢ ose (& deklarohet i pafajshém.

I akuzoarit [N : shoyrtimin fillestar ka deklaruar se e pranon fajésiné pér
vepren penale ¢ cila tu vihet n& barré sipas & gjitha pikave te saj, 1 vjen keq, ndihet thellé i
penduar, kKEte vepsr penale ¢ kam krver pa dashje dhe nga ajo kohe mé nuk kamé pas aksident
dhe &shié hera e paré jamé ndesh me ligiin, e luti giykatén q& ti shqiptoj njé dénim sa mé

buté. pasi qe jam@ mbajiés i familjes.

Prokureri i shtetit Albert Zejnullahu, me rastin e paragitjes s€ mendimit t& tij, ka
propozuar g€ € pranohet pranimi i fajésisé pér ¢ akuzuarit, pasi pranimi fajésisé éshié ne

perputhie me nenin 248 si dhe provat materiale te shkresave te lendes.

Givkata pér 1€ vlerésuar pranimin e fajésisé shqyrtoi me kujdes kushtet e parapara nga
nent 248 par. 1 & KPPR-s# dhe me kété rast vierésoi se i akuzuari ka kuptuar natyrén dhe
pasojat ¢ pranimit (€ fajit. pranimi éshté béré vullnetarisht, pranimi i fajit mbéshtet né faktet
dhe prova materiale & rastit konkret dhe até me provat ¢ paragitura nga Prokurori i Shtetit si:
Ekspertica ¢ Komunikacionit e d.23.11.2017, Ekspertiza e mjeko-ligjore ¢ FE-1005/2017 e
dr.20.12.2017, Raporti i Aksidentit 2017-CFT-741 i dt.01.11.2 117, deklarata e té démtuarit
_u dt.01.11.2017, ‘deklarata e te pandehurit ¢ dt.01.11.2017, fotografité te cilat

gjenden ne shkresat e lendes, si dhe aktakuza nuk pérmban ndonjé shkelje ¢ qarté ligjore apo

faktike.

Me qené se i akuzuari ka pranuar fajésing e cila éshté neé pérputhje me kriteret ¢

pershkruara mé larté, andaj gjyqtari individual konform nenit 248 paragrafit 4 & KPPK-sé, ka
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vietGsuar s nuk &sht€ ¢ nevojshme vértetimi 1 ndonjé fakti relevant pér shqiptimin e dénimit
dhe pér k&té arsye ka vazhduar me shqgiptimin e dénimit, (nése i pandehuri né shgyrtimin
Jillestar pranon fajésiné dhe kryetari | trupit gjykues vieréson se pranimi i fajit éshté béré né
paitiin me ligjiin mund (¢ vazhdoj procesin me shqiptimin e dénimit pa plotésuar trupin gjykues
dhe pa e mbajtur fare shqyriimin giyaésor, lidhur me kété shih mendimin Juridik te Giykatés

Supreme té evidentuar si GJA.nr. 207/13 té dr.19.03.2013).

Duke vlerésuar né& aspektin juridik gjykata gjeti se ng veprimet e t& akuzuarit ekzistojné
t& gjitha tiparct objektive dhe subjektive (& veprés penale rrezikim i trafikut publik nga neni
378 par.6 lidhur me par.l @ KPRK-s¢, meqé me daté, vend dhe kohé si¢ &shté pérshkruar
hollésisht n¢ dispozitivin ¢ kétij akigjykimi nga pakujdesia né kundérshtim t& dispozités ligjore
le nenit 41,1 dhe nenit 1021 (e Ligjit mbi Siguring ne Komunikacion, ashtu q& duke mos e
pérshtatur shpejiésing e lévizjes kushteve te rrugés si dhe duke mos e mbajtura distancén ne
mes le automjeteve gjate lévizjes, nga pakujdesia me pjesén e pé€rparme e godet ne pjesén e
pasme automjetin ¢ markés “VW Passat” me tabela te regjistrimit [N NI tc cilin e
drejtonte 1 démtuari [N e c’rast pos démit material ¢ shkaktuar né dy
automjetet, léndime e lehta trupore péson pasagjeri i njSsise dy B : o bozoar ne
mendimin dhe konstatimin ¢ ckspertit mjeko-ligjor te dt.20.12.2017, 1éndime té tilla b&jné

pjese né démtime (& Iehia trupore me pasoja té perkohshme pér shéndetin.

&

Me rastin c‘nml_jcs; s¢ Hojit dhe Jariesisé sé dénimit pér té akuzuarin, gjykata vlerésoi
trethanat né kuptim t€ nenit 73 dhe 74 18 KPRK-sé, dhe gjeti si rrethané vecanérisht Ichtésucse
perkatCsisht q& né fillim & shqyrtimit fillestar i pandehuri ka pranuar fajésing, rrethana
Ichtésuese pendimin ¢ singerté dhe real pér veprén penale té kryer, vepra ka ndodhur nga
pakujdesia dhe nuk ka déshmi sc ¢shté i dénuar me vendim 18 formés s& preré, né rastin konkret
nuk gjeti nEor\._i(i rrethané vegancrisht rénduese pérveg qé vlerésoi shkallén e pérgjegjésisé

penale té t& akuzuarit si dhe rrezikshméring konkrete (& veprés penale.

Gjvkata Eshté e bindur se edhe me njé dénim t& tillg, duke marré parasysh edhe faktin
s¢ I akuzuari né (& gjitha fazat e procedurés penale ka bére pranimin ¢ fajésisé, do t& arrihet
QEIlimi T pergjithshém i dénimeve | paraparé né nenin 41 t& KPRK-&s pérkatésisht dénimi i
shqiptuar  ¢sht¢  plotésisht i justifikueshém, né pérshtatjc me rrethanat e kryerjes,

rrezikshméring e saj dhe 18 autorit té saj, q€ do € shérbej n& parandalimin e kryesit nga kryerja
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e'veprave penale né t8 ardhmen (breventiva speciale) si dhe do té arrihet q€llimi qé ti pérmba;j

personat e (jeré nga krycrja e veprs penale (preventiva gjenerale).
Vendimi mbi udhézimin e realizimit t& kérkesés pasurore-juridike &shté marr né
kuptim & nenit 463 par. 1 dhe ? t& KPPRK-sé,
| I

Vendimi mbi shpenzimet paushallé dhe te procedures gjyqesore &shté marr né kuptim &

dispozilés s¢ nenit 450 par. 1 dhe 2 pika 2.6 lidhur me nenin 453 par. 1 t& KPPRK-sé&.

Vendimi pér kompensimin e viktimave t€ krimit &shté marré konform nenit 39 par 3 pika

3.1, N 0S/L-036 (& ligjit per kompensimin e Viktimave t& Krimit.

NE bazé 1¢ sé theksuarss mé larts u vendos si ng dispozitivit (& kétij aktgjykimi

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ
DEPARTAMENTI PERGJITHSHEM

P.nr. 3283/17 ¢ dt.14.08.2018

Bashk. Profesionale Gjyqtari: llir BYTYQI

Mimoza Shabani —-—L-";-j.;___cr Q((},\_ ,,:>

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétjj aktgjykimi sshté e lejuar ankesa Gjykaigs sz
Apclit né Prishting, né afat prej 15 ditésh, nga dita e pranimit € aktgjykimit népermjet késaj
giykate, kurse i démtuari mund 1@ paraget ankes¢ vetém sa i pérket vendimit Per sanksionin

penal.
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